
UNIONE NOVARESE 2000 
 

Unione dei Comuni di 

 Caltignaga - Fara Novarese - Briona 
 

 

 

          Deliberazione n.  48 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA dell'UNIONE 
 

 

Oggetto: RIORGANIZZAZIONE DELLE AREE E DEI SERVIZI, INDIVIDUAZIONE DEL 

RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA, FISSAZIONE DEI CRITERI DI 

RIMBORSO AI COMUNI DI QUOTA PARTE DELLA SPESA SOSTENUTA PER 

L'UFFICIO DEL SEGRETARIO COMUNALE. 

 

 L’anno duemilaquattordici addì ventotto del mese di ottobre alle ore 17.15 nella 

sala Giunta del Comune di Fara Novarese, regolarmente adunata a norma dello Statuto, 

si è riunita la Giunta dell'Unione. 

 

    Fatto l’appello nominale, risultano:      

 

 

   Presenti Assenti 

 

1 

 

PROLO ENNIO 

 

Presidente 

 

X 

 

- 

 

2 

 

GARONE RAFFAELLA 

 

Assessore 

 

X 

 

- 

 

3 

 

BORIANI MAURIZIO 

 

Assessore 

 

X 

 

- 

   

Totale   n.  

 

3 

 

- 

 

 

 

Partecipa alla riunione il Segretario dell’Unione, Dott. Francesco Lella ai sensi 

dell’art. 97, comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e art. 31 del vigente 

Statuto. 

 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il sig. Ennio Prolo, nella 

sua qualità di Presidente dell'Unione, assume la presidenza e, dichiarata aperta la 

seduta, invita la Giunta a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 
 

 



G.U. n. 48 del 28/10/2014 

 

OGGETTO:  RIORGANIZZAZIONE DELLE AREE E DEI SERVIZI, INDIVIDUAZIONE DEL 

RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA, FISSAZIONE DEI CRITERI DI 

RIMBORSO AI COMUNI DI QUOTA PARTE DELLA SPESA SOSTENUTA PER 

L'UFFICIO DEL SEGRETARIO COMUNALE. 

 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

 

PRESO ATTO delle deliberazioni dei Comuni aderenti all'Unione all'esito delle quali i tre 

Comuni si avvarranno dello stesso Segretario comunale: 

d.C.C. Briona n. 33 del 03/12/2014, 

d.C.C. Caltignaga n. 30 del 26/11/2014, 

d.C.C. Fara Novarese n. 40 del 27/11/2014; 

 

EVIDENZIATO che il servizio del Segretario titolare della nuova Convenzione, nella 

misura complessiva del 45% del monte ore relativo alla sede di Segreteria convenzionata, 

ripartito in parti uguali tra i tre Comuni, consente un ingente risparmio di spesa ma 

richiede, per altro verso, una parziale riorganizzazione delle Aree e dei servizi, al fine di 

ottimizzare il funzionamento dell'istituzione unionale; 

 

RICHIAMATI gli artt. 9 e 13 del vigente Regolamento per l'ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi, approvato con deliberazione della Giunta dell'Unione n. 46 del 23/12/2010 ed 

integrato con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 18 del 10/04/2014, nonché 

l'“allegato 1” del medesimo Regolamento; 

 

RITENUTO di provvedere ad un parziale riutilizzo delle somme cumulativamente 

risparmiate dagli Enti aderenti all'Unione a seguito della stipulazione della nuova 

Convenzione per l'esercizio associato dell'Ufficio del Segretario comunale, mediante 

l'istituzione di una nuova Posizione Organizzativa, il cui finanziamento trova 

giustificazione nel fatto che l'istituzione della figura è “fondata su economie di bilancio” 

derivanti “da un più efficiente utilizzo del personale, ciò in quanto l’intenzione del 

legislatore di ridurre la spesa di personale ponendo un freno alle dinamiche del 

trattamento accessorio si contrappone al favore dello stesso verso politiche di sviluppo 

della produttività individuale del personale” (Corte dei Conti, Sezione Autonomie, N. 26 

/SEZAUT/2014/QMIG); 

 

RILEVATO che questa Giunta è chiamata a fornire al Presidente il necessario indirizzo 

per la nomina, richiamati, al riguardo, gli artt. 8-9-10-11 del C.C.N.L. Regioni AA.LL. del 

31/03/1999, gli artt. 13 e 15 del C.C.N.L. Regioni AA.LL. del 22/01/2004, gli artt. 22-23 e 

25 del vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, il d.lgs. n. 165/2001, 

e ricordando che:  

- ai titolari di Posizione Organizzativa sono dovuti i compensi accessori definiti 

“retribuzione di posizione” e “retribuzione di risultato”, regolati dai vigenti CCNL e 

caratterizzati dalla natura onnicomprensiva rispetto a qualsiasi precedente trattamento 

accessorio;  

- l'importo massimo della retribuzione di posizione, ai sensi degli artt.13, comma 6 e 14, 

commi 5 e 7 del medesimo CCNL, per le posizioni organizzative delle Unioni di Comuni, è 



pari ad € 16.000,00 e l'importo massimo della retribuzione di risultato può raggiungere il 

30% della retribuzione di posizione in godimento, tenuto conto delle disponibilità di 

bilancio dell’Ente; 

 

VERIFICATO che, stante la natura fortemente organizzata dell'Unione Novarese 2000 e la 

sempre maggiore integrazione dei servizi, anche a seguito delle più recenti normative 

sull'associazionismo fra Enti locali, da ultimo, in particolare, il d.l. n. 95/2012, convertito 

con modificazioni con L. n. 135/2012, il d.l. n. 179/2012, convertito con modificazioni con 

L. n. 221/2012, la L. n. 56/2014, la legislazione regionale in materia, ecc., congrua 

frazione del servizio reso dal Segretario comunale individuato come Segretario 

dell'Unione si configura come servizio reso all'Unione stessa per funzioni di direzione, 

coordinamento e assistenza agli organi unionali; 

 

RICHIAMATA, al riguardo la d.G.U. n. 3 del 18/02/2010, nella quale si stabiliva una forma 

di rimborso a carico dell'Unione nei confronti dei Comuni a seguito della fruizione da parte 

dell'Unione stessa del medesimo Segretario ai fini dello svolgimento in proprio favore 

delle funzioni di cui agli artt. 97 e 107, d.lgs. n. 267/2000, pari al 50% delle somme a 

carico dei bilanci comunali e ritenuto di confermare tale percentuale di rimborso, in 

relazione alle sempre più ampie competenze dirigenziali del Segretario dell'Unione; 

 

EVIDENZIATO che dalla presente riorganizzazione derivano corposi risparmi a carico del 

presente e dei futuri esercizi nell'ambito dei capitoli relativi alle “spese per personale”; 

 

RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, e 153, comma 5, del 

T.U.E.L.  D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 

 

PROPONE 

 

 

1. di approvare il nuovo “allegato 1” al Regolamento per l'ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi, approvato con deliberazione della Giunta dell'Unione n. 46 del 23/12/2010 ed 

integrato con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 18 del 10/04/2014, costituente 

parte integrante della presente proposta e da inserire in suddetto Regolamento in 

sostituzione del precedente, evidenziando l'istituzione dell'Area “Personale e Contratti” e 

la riorganizzazione dei servizi all'interno dell'Area Amministrativa; 

 

2. di individuare, in aggiunta e/o modificazione di quanto stabil ito con d.G.U. n. 31 del 

30/06/2014, le seguenti Posizioni Organizzative, per la durata di anni cinque, fatta salva 

la facoltà di eventuale revoca per intervenuti mutamenti organizzativi in seno all'Ente, 

adottati nelle forme previste dalla legge nonché per l'accertamento specifico di risultati 

negativi nell'attività del dipendente incaricato della posizione organizzativa, ed in ogni 

caso non oltre il 45° giorno successivo alle prossime elezioni amministrative: 

Area Amministrativa, Cominola Rag. Marzia, cat. D, 

Area Personale e Contratti, Lella dott. Francesco (Segretario dell'Unione); 

 

3. di stabilire l'importo della retribuzione di posizione di cui all'art. 10 del C.C.N.L. Regioni 

AA.LL. del 31/03/1999 in favore del nuovo Responsabile dell'Area amministrativa in € 

9.500,00 annui, da rapportarsi al periodo di effettiva assegnazione della titolarità di P.O., 

e la percentuale massima dell'indennità di risultato per l'anno 2014 nel 25% dell'importo 



risultante; 

 

4. di confermare il meccanismo di rimborso a carico dell'Unione nei confronti dei Comuni 

a seguito della fruizione da parte dell'Unione stessa del Segretario comunale in carica, ai 

fini dello svolgimento in proprio favore delle funzioni di cui agli artt. 97 e 107, d.lgs. n. 

267/2000, confermando, altresì, la percentuale di rimborso nella misura del 50% delle 

somme a carico dei bilanci comunali per retribuzione ordinaria e accessoria del 

Segretario comunale; 

 

5. di dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 

267/2000, stante l'urgenza. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(art.49, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

 

Il Responsabile del Servizio Segreteria esprime parere favorevole in merito alla regolarità 

tecnica della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 48 del 28/10/2014 ai  sensi del 1° 

comma dell’art. 49 del D. LGS. 267/2000. 

Lì 28/10/2014 

                                                                             Il Responsabile del Servizio 

               Dott. Francesco Lella 

                Firmato 

_____________________________________________________________ 

 

PARERE EPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(artt. 49 e 153, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in merito alla 

regolarità tecnica e contabile della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 48 del 

28/10/2014 ai sensi del 1° comma dell’art. 49 e del 5° comma dell’art. 153 del D. LGS. 

267/2000. 

Lì 28/10/2014 

 

Il Responsabile Servizio Finanziario 

Franca Volpi Spagnolini 

  Firmato 

_____________________________________________________________ 

 

 

 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

 

VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed i conseguenti pareri favorevoli rilasciati 

dai competenti responsabili di servizio; 

  

CON voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 

 

 

DELIBERA 

 

 

Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 

 

 

Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e 

forme previsti dallo Statuto, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa 

deliberazione, ai sensi dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo 

motivi di urgenza. 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

F.to  Ennio Prolo                       F.to  Dott. Francesco Lella 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione 

Novarese 2000 per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  

 

Lì 09/01/2015 

                                            IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

                                                                              F.to     Dott. Francesco Lella 

                                                                              

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 

Lgs. 267/2000.  

 

 

     Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 

Lgs. 267/2000). 

 

 

                                                         IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

              F.to             Dott. Francesco Lella 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

 

Lì 09/01/2015 

 

         IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

        F.to                 Dott. Francesco Lella 

  

 

 

 

 

 

 

 


